
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

77. SOBRE MEUS 
CAMINHOS

RAIMUNDO 
CALANDRINO BELÉM

78. GRAFITI E DIFUSÃO 
ARQUEOLÓGICA DA 
REGIÃO DE CARAJÁS

MADSON 
THIAGO SOUZA 

SILVA
PARAUAPEBAS

79. PINTURA GIDEÃO DA 
CRUZ TAVARES ANANINDEUA

80. HOMOTOGRAPHIA

RODRIGO 
OTÁVIO 
MAROJA 
BARATA

BELÉM

81. PROJETO AMAZÔNIA 
EM FOLHAS

WALNEY 
OLIVEIRA MARABÁ

82. VIDE O VERDE

MARCOS 
VINÍCIUS DE 

OLIVEIRA 
SOUZA

BELÉM

83. MATOU O CINEMA E 
FOI A FAMÍLIA MAREUS MOURA BELÉM

84. ABSTRAÇÃO DA 
FAUNA

VERÔNICA DO 
CARMO LIMA BELÉM

85. FACHADA 
ARQUITETÔNICA EM 

MIRITI

JOÃO GOMES 
DA SILVA FILHO BELÉM

86. TÉCNICA DO BICO DE 
PENA AMAZÕNICO RILDO BRASIL MARABÁ

87. PARAÍSO - 
LABIRINTO DE 

LIVROS

JORGE LEAL 
EIRÓ DA SILVA BELÉM

88. CASULOS - 
DESENHO PINTURA 

INSTALAÇÃO

GILVAN 
TAVARES 
OLIVEIRA

BELÉM

89. ESCULTURA EM 
MADEIRA/ARTES 

SACRA RELIGIOSA

GILBERTO 
SALDANHA DE 

OLVEIRA
MARITUBA

90. 
MAPA PICTOGRÁFICO 

DA CULTURA 
RIBEIRINHA DA 

AMAZÕNIA PARAENSE

VIVIANE MENNA 
BARRETO BELÉM

91. PROTEUS PAULO AFONSO 
SILVA DE PINHO BELÉM

92. CÍRIO IDENTIDADE-
ILUSTRAÇÃO

IGOR DINIZ 
GONÇALVES BELÉM

Art. 4º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ
Presidente da Comissão Organizadora do Prêmio Expressões 
Artísticas

Protocolo 885078

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 491 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2015/439320 e 
2015/438694, datados de 06/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde aos servidores abaixo:
1- 45 (quarenta e cinco) dias à servidora CARMEM 
BEATRIZ FISCHER CARDOSO, matrícula n.º 5146968/2, 
ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no período de 
15/09 a 29/10/2015 - Laudo médico 172243A/1;
2- 03 (três) dias à servidora ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º 54196997/2, ocupante do 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 28 a 
30/09/2015 - Laudo médico 172317A/1;
3- 05 (cinco) dias à servidora ANA LUCIA MENESES 
PINHEIRO, matrícula n.º 3154653/1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 07 a 11/09/2015 
- Laudo Médico 172173A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 884948

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 007
Exercício: 2014-FCV
Processo: 2014/268676
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, a contar 
de 30 de setembro de 2015. O valor mensal do contrato será de 
R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte cinco reais). Atribuição de nova 
numeração contratual: 176/2015-FCP.
Justifi cativa do T.A: Unifi cação dos contratos: 07/2014-FCV 
e 83/2014-IAP. O contrato unifi cado passará a ser então: 
176/2015-FCP. Para garantir a continuidade de serviço essencial 
à administração pública.
Vigência: 30/09/2015 a 30/09/2016.
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.122.1297- 4534, fonte de 
recursos 0101, natureza 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Travessa 14 de 
março, nº 903 A, Bairro Umarizal, CEP: 66.055-490, telefone 
(91) 3087-2778, inscrita no CNPJ sob o nº 05.477.939/0001-
65, representado pelo Senhor (a) JOSUÉ DA SILVA TAVARES, 
portador da carteira de identidade nº 2507997 SSP/PA.
Data de Assinatura: 30/09/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 885066

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2015
Nº Processo: 216770/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Valor Estimado: R$ 14.250,80
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 23/10/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352 Atividade: 2586, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 884958

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 211/2015
Nº PROCESSO: 2015/421425
VALOR: R$ 150.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00067  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos artistas: 
Elian Castro, Cleide Nogueira, Nildes Costa, Joice Sarges, 
Ivanilde Silva, Cézar Azevedo e bandas Semear, Conexão Direta, 
por suas apresentações no evento cultural denominado “Projeto 
Cultural Estrada Sonora”, no período de 09 a 11/10/2015, em 
Marabá, 16 a 18/10/2015, em Itaituba, 23 a 25/10/2015, em 
Marabá, 18 a 20/09/2015, em jacundá, 25 a 27/09/2015, em 
Tucuruí e 02 a 04/10/2015 em Santarém.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 884911

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/440512, de 07 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores NADIA ALVES MONTEIRO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57193484/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; MAURICIO DIAS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57194586/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotados na GERÊNCIA DO CINEMA LÍBERO 
LUXARDO, a viajarem ao Município de São Paulo/SP, no período 
de 08 a 11/11/15, a fi m de participar da 39ª Mostra Internacional 
de Cinema.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 e ½ 
(treze e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando 3.888,00 (Três mil oitocentos e oito 
e oito reais) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 884974

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 002/2015
RESOLUÇÃO N° 002/ 2015. BELÉM, 

06 DE OUTUBRO  DE 2015.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida Carmem da  Silva Siqueira, representante  
da Secretaria da Fazenda - SEFA e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, Secretária Executiva da Lei Semear, em reunião ordinária, 
no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no 
art. 15, inciso V, alínea a, item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 
de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de 
agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO N° 002/2015
1 - PROJETO: VERÃO DE MOSQUEIRO
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):026/2015
PROPONENTE:EMERSON LUIZ LEAL SEABRA
CNPJ/CPF:917.145.322-91
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$139.916,00
2 - PROJETO: VERÃO MARUDÁ
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):037/2015
PROPONENTE: ELIZABETE MONTEIRO LEAL
CNPJ/CPF: 303.720.112-68
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Ananindeua
VALOR:R$139.930,00
3 - PROJETO: PRAÇA DA MÚSICA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):041/2015
PROPONENTE: ALESSANDRA TAVARES RODRIGUES
CNPJ/CPF: 410.300.012-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$138.257,00
4 - PROJETO: SOM PAIDÉGUA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):057/2015
PROPONENTE:THAISE DO SOCORRO DA SILVA  SEABRA
CNPJ/CPF: 008.746.862-02
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Ananindeua
VALOR:R$139.951,00
5 - PROJETO: FESTIVAL DE VERÃO PIRABAS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):182/2015
PROPONENTE: EDNILTON DA  FOSECA E SILVA
CNPJ/CPF: 890.271.672-49
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$128.023,00
6 - PROJETO: REGGAETOWN PÉ NA ESTRADA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):197/2015
PROPONENTE:CARLOS AIRTON SAMPAIO BARROS
CNPJ/CPF: 071.633.513-78
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$90.942,00
Dina Maria César de Oliveira
PRESIDENTE DA COMISSÃO GERENCIADORA
Eneida Carmem da  Silva Siqueira
Representante da Secretaria  de Estado da Fazenda 
Zara Fabíola de Azevedo Gentil
Secretária Executiva do Programa SEMEAR

Protocolo 885046

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 139/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER o pagamento de diárias em favor da equipe da 
FCG, referente à viagem ao Município de Castanhal, no período 


